85 Νίκος Οικονόμου, «Οι δύο γενικές εκλογές του 1915: Μια ιχνηλάτηση της πρώιμης εκλογικής

πελατείας του βενιζελισμού», στο Θ.Βερεμής-Γ.Γουλιμής (επιμ.), Ελευθέριος Βενιζέλος-Κοινωνία-

Οικονομία-Πολιτική στην εποχή του, Αθήνα 1989, σ.373
86 Μακεδονία, 1/14 /1915, αρ.φ.1402
87 Το Φως (Αθήνα), 17 Νοεμβρίου 1915, αρ.φ.616
88 Το Φως (Αθήνα), 25 Νοεμβρίου/8 Δεκεμβρίου 1915, αρ.φ. 624

υλικών κατασκευής των κατοικιών, της κακής ρυμοτομίας και των ανύπαρκτων

μέσων πυρόσβεσης.91 Στις 18 Αυγούστου 1917 μια ζεστή τυπική μέρα του

καλοκαιριού, πυρκαγιά92 ξέσπασε στη νοτιοδυτική πλευρά των τειχών της πόλης

και από την τουρκική συνοικία Μεβλανέ93 επεκτάθηκε σε ολόκληρη τη

89 Το Φως (Αθήνα), 24 Νοεμβρίου/7 Δεκεμβρίου 1915, αρ.φ. 623

90 Αλέκα Καραδήμου-Γερόλυμπου, «Επανασχεδιασμός και ανοικοδόμηση της Θεσσαλονίκης μετά

την πυρκαγιά του 1917», Επιστημονική Επετηρίδα της Πολυτεχνικής Σχολής Πανεπιστημίου

Θεσσαλονίκης, τμ.Θ’, Παράρτημα αρ.31, σ. 27-28.
91 Mazower, ό.π., σ.380. Βλ. επίσης Χ. Παπαστάθη - Ε.

υπόβαθρο.146 Γενικά οι σχέσεις μεταξύ χριστιανών και Εβραίων διαταράχτηκαν τη

141 Βασίλειος Ριτζαλέος, Οι Εβραϊκές Κοινότητες στην Ανατολική Μακεδονία και τη Θράκη από τα

μέσα του 19ου αιώνα μέχρι το Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, (διδακτορική διατριβή), ΑΠΘ, Θεσσαλονίκη

2006, σ.300
142 Μακεδονία, 2/15 Νοεμβρίου 1920, αρ.φ. 3140
143 Σαμ Χασσίδ, «Η εφημερίδα Μακεδονία και οι Εβραίοι της Θεσσαλονίκης», ιστοσελίδα Ζαν

Κοέν, 6/11/2003, https://cohen.gr/new/articles/eaders-tribune/86-2009-02-17-11-09-11, (ανάκτηση-

:16 Ιανουαρίου 2020)
144 Στο ίδιο
145 Θάρρος, 29 Ιανουαρίου 1924, αρ.φ.